



Social- og Indenrigsministeriet
Holmens Kanal 22
1060 København K

Status for nye initiativer i Psykolognævnet

5. august 2020

Social- og Indenrigsministeriet har til brug for besvarelsen af SOU alm. del spm. 599 om de midlertidige tiltag på psykologområdet anmodet Psykolognævnet om oplysninger om en status på de nye initiativer, som Psykolognævnet har fået mulighed for at iværksætte med henblik på en styrkelse af tilsynet med autoriserede psykologer.

J.nr. 20-30933

Psykolognævnet
Ankestyrelsen
7998 Statsservice

Tel +45 3341 1200

1. Styrkelse af tilsynet.

1.1. Kortere sagsbehandlingstider

ast@ast.dk
sikkermail@ast.dk
www.ast.dk

Kort sagsbehandlingstid er en vigtig forudsætning for et effektivt tilsyn. Sekretariatet for Psykolognævnet er derfor blevet udvidet med flere medarbejdere. Det har gjort det muligt at forberede flere sager til nævnsmøder. Der er desuden skabt økonomisk mulighed for at afvikle flere nævnsmøder, således at der kan behandles flere tilsynssager, med henblik på at nedbringe sagsbehandlingstiden. Der er i samarbejde mellem formanden og sekretariatet forsøgt planlagt et væsentligt højere antal nævnsmøder i 2020 end i de foregående år.

EAN-nr:
57 98 000 35 48 21

Åbningstid:
man-fre kl. 9.00-15.00

Der har imidlertid vist sig hindringer for, at der kan afvikles helt så mange nævnsmøder, som ønsket. Det skyldes, at nævnsmedlemmerne ikke har mulighed for at deltage i så mange møder. Det er på den baggrund ikke muligt at afvikle mere end et møde om måneden.

I hele 2020 vil der blive afholdt 11 nævnsmøder og enkelte skriftlige vøteringer. Til sammenligning blev der i 2018 afholdt 6 møder og i 2019 8 møder.

Under corona-nedlukningen, hvor der ikke har været mulighed for at afholde fysiske møder, er der blevet afholdt telefon- og skypemøder i det omfang, det har været muligt, og der er desuden blevet afholdt skriftlig votering i enkelte sager. Det har på trods heraf imidlertid ikke været muligt at gennemføre helt så mange tilsynssager som planlagt i foråret 2020.

Der er fortsat stor opmærksomhed på tilsynssager, som skal hastebehandles. Det er f.eks. i tilfælde, hvor det vurderes, at psykologens virke kan være til fare for klienterne. Der er for tiden 20 sager under hastebehandling. Der henvises i øvrigt til afsnit 2.1. om hastebehandling.

1.2. Tilsynssager af egen drift

Der gennemføres nu i højere grad tilsynssager af egen drift f.eks. over for psykologer, som tidligere i flere tilfælde har fået kritik. Nævnet tager også tilsynssager op af egen drift i tilfælde, hvor sekretariatet i forbindelse med samtaler med psykologer bliver opmærksom på, at der kan være helbredsmæssige eller lignende årsager til, at psykologen kan være uegnet til at udføre sit psykologfaglige arbejde på betryggende vis. Det kan f.eks. være tilfælde, hvor psykologen udviser tegn på psykiske lidelser, demens eller misbrug af alkohol eller medicin.

Nævnet tager også sager op af egen drift, hvis nævnet bliver opmærksom på offentlig omtale f.eks. i medierne om psykologer, der ikke har levet op til de regler og retningslinjer, som gælder for psykologfaglig virksomhed.

Der er i øjeblikket 8 verserende sager om tilsyn, som nævnet har indledt af egen drift.

1.3. Psykologfaglig konsulent

Der er ansat en psykologfaglig konsulent, som bistår Psykolognævnets Sekretariat med at forberede sager til nævnets behandling. Konsulenten skal med sin psykologfaglige viden bidrage til at kvalificere forberedelsen af beslutningsgrundlaget for nævnet og vil kunne medvirke til en styrket opfølgning i sager, hvor nævnet har truffet afgørelse om skærpet tilsyn og påbud.

Konsulenten vil også kunne bistå sekretariatet med sit psykologfaglige blik i forbindelse med sekretariatets indstillinger til nævnet om at tage tilsynssager op af egen drift.

2. Andre forhold af betydning for tilsynet

2.1. Hastebehandling

Ved modtagelsen af en henvendelse om en tilsynssag vurderer Psykolognævnets Sekretariat i første omgang, om der er grundlag for at indlede en tilsynssag og herefter, om sagen skal hastebehandles. Det beror på en konkret vurdering af henvendelsens karakter og indhold, om der er grundlag for at hastebehandle en tilsynssag.

Det kan for eksempel være tilfældet, hvis der er begrundet tvivl om den autoriserede psykologs egnethed til at udøve erhvervet, eller hvis der på baggrund af henvendelsen er mistanke om grænseoverskridende adfærd over for en klient eller grov forsømmelse i forbindelse med et behandlingsforløb.

Det kan også være tilfældet, hvis den autoriserede psykolog, som henvendelsen vedrører, i forvejen er undergivet skærpet tilsyn, har fået meddelt et fagligt påbud eller egnethedspåbud, eller hvis den pågældende flere gange inden for en kortere årrække har fået kritik af nævnet.

2.2. Løbende sager om fratagelse, skærpet tilsyn og påbud

Nævnet har i øjeblikket to verserende sager om midlertidig fratagelse af autorisation (offentliggjort). Fratagelserne er sket på baggrund af psykologernes helbredsmæssige tilstand og er med henblik på endelig fratagelse.

Der er to verserende sager om påbud på grund af egnethed og en sag om fagligt påbud (sidstnævnte er offentliggjort).

Desuden er der en verserende sag om skærpet tilsyn (offentliggjort).

Med venlig hilsen

Sanne Bager
Psykolognævnets formand

Erling Brandstrup
Chef for Psykolognævnets
sekretariat